68 An in de nunciatio nibus, quæ sunt suspectis de adulterio uxoris.

¶ Ego & alium casum possum addere, a nemine tamen, quantum memoria suggerit, anno tatum, ex §. his quoque etiam, in auth. vt liceat matri, & auis, ibi, contestationes ei ex scripto tres destinauerit, habentes testimonium uirorum fide dignorum. Et ne quis causetur hunc locum male fuisse traductum. Verba Constitutionis Græcæ hæc sunt: ἐχρησας μαρτυρίας ἀνδρῶν ἀξιόπιστων. nam dictio, ἀνδρῶν, cuius genitiuus pluralis ἀνδρῶν, est quo ea Constitutio vitur, ad sexum refertur, & inarem significat, vt intelligas ea appellatione fœminam non contineri. Idque etiam fit, vt credo, li. verum est, propter maximum in eo casu præiudicium, cum de morte alterius agitur. Nam sensus illius Constitutionis est: Quod si quis suspicetur aliquem uelle castitati uxoris suæ illudere, & tres illi denunciationses ex scripto destinauerit, habentes testimonia uirorum fide dignorum, ipsumq; postea deprehendat cum uxore in suis ædibus, vel ipsius uxoris, vel adulteri, vel in popinis, uel in suburbanis habere commercium, potest illum proprijs manibus interire, nullum inde periculum formidaturus. In quo illud animaduertendum est, in nostris uulgatis translationibus nuncupatim mentionem fieri trium uirorum fide

66 An ad probandum tenorem instrumenti, testes probantes tenorem instrumenti, debet esse periti.

60 Qui contra vim tenet.

61 An in criminalibus de iure canonico.

62 Quid de iure ciuili.

63

dignorum, quamuis græca constitutio simpliciter dicat, uirorum fide dignorum, tamquam duo in id sufficerent. Quisquis autem fuit qui authen. illas in nostro Co. l. ex illis constitutionibus aluit, scripsit trium testium fide dignorum nulla uirorum mentione facta, in authent. si quis ei. C. de adulter. quod hic obiter admonere lectores uoluimus.

¶ Sed hic parumper attende, Lector: nam videtur in his postremis duobus casibus non satis probari fœminam esse reiſciendam, ex illis tex. loquentibus nuncupatim de uirorum testimonio, per tex. in d. c. licet uniuersis, extra de testibus, quo cauetur, ne in qualibet causa minus, quam duorum, vel trium uirorum testimonium admittatur, iuxta illud Dominicum: In ore duorum, vel trium stat omne uerbum. Vides enim ibi ad probandum id, quod prius dixerat de testimonio duorum, vel trium uirorum, adductam illam Christi auctoritatem, In ore, etc. quæ et de fœminis quoque intelligitur. Quod sentiens Bal. ibi. Et licet (inquit) dicat, quod debet esse uiri, uir tamen concipit mulierem: licet uideatur uocabulum præcisè significationis. l. qui testamento. §. mulier. ff. de testam. et l. tres fratres. ff. de pact. et l. Lucius. §. quæritur. ff. de legat. 3. id quod post eum repetit Fely. in eodem c. licet uniuersis. et Phil. Dec. in d. cap. quoniam, col. 5. uerſ. non obstat.

¶ Illud autem minime dubium est, in quibus casibus admittitur mulier ad testimonium, minus tamen fidei ei adhiberi, quam uiro: huiusque testimonium illius dicto præponderare, ut optime probat tex. si solerter inſpicatur, in l. quæſtionibus. ff. ad legem Iul. maie. et expressè uoluit Specu. titu. de teste. §. postquam, uerſ. porrò. et Iaco. Butr. in l. in bonæ fidei. C. de iureiuran. Bald. et Sal. in l. ult. per illum tex. ff. de fid. instr. idem Bal. confi. 455. quis melius, in duobus locis, lib. 5. Alb. et Fulgoſin l. 1. ff. de senat. et Pan. in d. c. forus, per illum textum, de uerbo. lig. & confi. 52. quidam in ægritudine, col. 1. uerſ. item quod fœmina, lib. 1. Rom. in rub. de arb. col. 8. uer. item præferuntur duo testes masculi. Alex. confi. 236. perspectis attestationibus, col. 1. lib. 6. Barb. confi. 64. illud in medium, col. 10. uerſ. et si quisquam opponat, libro 3. Fran. Aret. Fel. et Phil. Dec. in d. c. quoniam omnes, ad fi. de testi. Fel. in c. in nostra, col. 5. pen. materia testium, uerſ. et primo quæritur, nunquid mulier, de prob. Franc. Cur. Senior in tractatu testium, conclu. 18. Phil. Dec. in d. l. fœminæ, char. 5. in 16. casu, uerſ. 2. et generaliter in omnibus, et iterum col. 7. uerſ. 26. ff. de uerb. sig. Hippo. Marſ. d. lingu. 61. r. adduxi tibi, & confi. 2. altissimum, col. 2. uerſ. pro quibus, lib. 1. & confi. 65. in nomine matris, col. 6. num. 45. eodem libro 1. & Anto. Corſe. in suis ling. in uerbo, testis, ling. incip. duo testes. Io. Lupus in rep. c. per ueſtras. §. 43. circa medium. de don. inter ui. & uxo. & Petr. Geral. a Petra, ling. 1. his casibus, & Oldendor. lib. 2. uariarum lectionum iuris, ti. de testibus. & Mar. Mant. confi. 69. quoniam in processu, col. 2. nu. 7.

¶ Sed id tamen intellige (neque enim id præmittendum ducimus) duobus modis: primo quidem, cæteris paribus, per ea, quæ diximus supra num. 63. in ci. quare autem aliud, & quæ dicam numero sequē. Secundo vt procedat, nisi mulieres ad fauorem, & innocentiam rei sine causa accusati, testimonium dicerent, uiri contra pro accusatione. Tunc enim magis stādum esset mulierum testimonijs, quam uirorum: vt nūcupatim uoluerūt Belen. & Sebast. Sapia. vterq; in add. Pan. in d. ca. forus. de uerborum significatio. & Hippolyt. Marſ. in l. unius facinoris. §. in ea causa, col. 2. uerſ. 2. uerſ. & facit, quod uoluit. ff. de quæſtio. & omnes per gloss. illam singul. in cap. clerici. 81. dist. cum alijs multis similibus, adductis ab ipso Hippol.

69 De uirita te duoru precedenti casu.

70 Mulieri testi minus creditur, quam uiro.

72 Viri potius quam feminae deferendum esse iustitiam in supplementum.

Ex illis autem, quæ supra diximus, illud sit, ut si à iudice deferendum sit iustitiam alteri partium, ex l. in bonæ fidei. C. de iureiur. & l. admonendi. ff. eo. ti. cæteris paribus potius deferendum sit masculo, quam feminae, ut nuncupatim, & consulto scripserunt Franc. Curt. Senior, & Ioan. Bap. Caccialup. scriptores laudatissimi, uterque in repet. l. admonendi. ille quidem non semel, uidelicet primum, colum. 3. iterumque char. pen. uerfi. sex ta conclusio. hic autem colum. antepen. uerfi. quidam dicunt. Idque dicunt voluisse Iac. But. in d. l. in bonæ fidei. Nec abs re dictum est, cæteris paribus, quia si mulieri magis comperta esset rei controuersæ ueritas, illi potius esset deferendum, per glo. in c. u. i. d. u. de regu. & expressim uoluit ipse Cur. ubi supra, & non nihil facit, quod diximus supra num. 63.

73 Mulier an sit testis omni exceptione maior.

Non temere igitur ex pluribus concludit Bart. Cæpolla, consi. caufarum criminalium 32. cuius id caput è, quidam rustici, colum. 2. uerfi. primò fuerunt examinatæ, quòd in quibus casibus mulier ad testimoniū admittitur, non tamen est testis omni exceptione maior. Et sequitur Phil. Dec. in d. l. fœminæ, ubi sup. uerficu. & casu quo. ubi & in id citat Alexan. in duobus consi. qui tamè id non dicit, sed alia quædam a nobis supra adducta. Sequitur item Hippo. Marfi. consi. 5. in causa Ioannis, col. 5. uerficu. uenio modo, lib. 1. & Aymo Crauet. consi. 99. Ioannes filius, colum. 2. num. 5. sed & id nuncupatim uoluit Alexan. alio, ab illis non citato, consi. 70. uiso consilio, colum. 9. uerficu. bene facit alia, libr. 2. Vide tamen, quæ dicam in 2. seq. uerfi.

74 Mulier uisus testimonio an deferatur iustitiam in supplementum.

Ex quo & illud confestim consequens uidetur, non esse in casu d. l. in bonæ fidei, & d. l. admonendi deferendum iustitiam ex testimonio unius mulieris. Neque enim id fieri debet, nisi testis sit omni exceptione maior, ut no. ab omnibus prope in illis ipsis: & præterea a Bal. in rub. ti. de controuer. inue. post prin. Quamquam huius, quòd diximus de muliere, contrarium tenet Pan. in c. ex insinuatione, colum. 2. uerfi. & quòd dictū uisus testis, de procur. quem sequitur Bapt. Caccial. qui id singu. dicit in rep. d. l. admonendi, colum. 62. uerfi. hic inferri potest quæstio, & ibi quoque Fran. Ripa, nullam illorum mentionem faciens, num. 176. hoc argu. quòd duæ mulieres plenè probant matrimonium, c. super eo. de testi. Ergo sequitur vnam facere semiplenam probationem, quam non faceret, nisi esset integra testis, maxime in cã matrimoniali, in qua testes debent esse omni exceptione maiores, ut est tex. expressus c. 1. extra de confang. & affi. ubi id notat Anto. in 8. no. & Pan. in 3. no. & Alex. d. consi. 143. quoniam abundè, colum. 2. uerficu. propterea etiam, lib. 2. Barb. consi. 45. scribitur, colum. 1. li. 1. & cõ. si. 54. illud adferam, colum. 3. uerfi. tertio præmittit, eod. lib. 1. Carol. Ruy. consi. 150. gratisimum, colum. 5. nu. 1. & seq. lib. 5. Et Phil. Deci. consi. 163. in causa matrimoniali, colum. 5. uerfi. octauò opponitur. Ex quo aperte conficitur, mulierem esse omni exceptione maiorem, cum in huiusmodi causis sit testis idonea, ut diximus supra num. 64. incipien. ex eo autem. Quod & ex eo quoque probatur, quòd ea quoque admittitur testis in codicillis, secundum communem omnium, præter Dec. ut supra diximus, sententiam. At in codicillis testis debent esse omni exceptione maiores, ut tradit Ange. consi. 128. in facto proponitur, per d. l. ult. C. de codicillis. & sequitur ipse Dec. consi. 342. in causa partus, col. 1. uerficu. potestrem considerandum est. Sed hæc ratio ex eo pendet, an mulier sit testis idonea in codicillis.

75 De eadè re.

Priori tamen opi. quæ dicit mulierem non esse omni exceptione maiorem, ad stipulatur quod à Lud. Goz. responsum est, consi. 74. ut ordinariè, colum. 2. nume. 6. post Alex. ut ipse citat, consi. 24. colum. 3. lib. 4. statutum disponens testes domesticos esse idoneos in rebus domesticis, ita intelligi debere, ut etiam mulieres domesticæ

admittantur, ut id statutum aliquid addat ad ius commune, quod idem disposuit. l. consensu. C. de repud. Vides igitur eorum esse sententiam, ut si tale statutum non esset, mulieres quoque non essent testes idoneæ in rebus domesticis, quasi alias imminutum sit earum testimonium. Sed & illud Alex. consi. à Ludou. Gozad. citatū, reperire non potui.

Ex legibus autem Platonis, mulieri ferre testimonium non licebat, nisi cum 40. annos excefferat, ut scriptum est eiusdem libro de legibus. 2. non longe a fine. At ex legibus Mosaicis, quas maxima ex parte secutus est ipse Plato, mulierum testimonium nequaquam recipiebatur, propter leuitatem, & procacitatem, siue mauius au daciã, siue etiam temeritatem generis earum, ut refert Iosephus li. antiq. 4. c. 5. aut ex aliorum sectione, 8. aut etiam 11. Huius enim in eam rem hæc uerba sunt: Γυναικῶν δὲ μὴ ἔστω μαρτυρία διὰ κωρότητα καὶ θράσος τῶ γένους αὐτῶν. Quamquam (ne hoc tacitus omittam) id non reperitur in libris Mosis, quos habemus.

Sed nec ex uetustis Romanorum legib. ius erat fœminis ferendi testimonij, quod satis ex eo patet, quòd scribit Aulus Gell. li. 6. c. 7. lege Horatia, Caij Tarratij Virgini Vestali id ius dicendi testimonij tributum, testatilisque una omnium fœminarum, ut esset, datum. Plutarchus autem in Publicola scribit, Tarquiniam sacram virginem unam ex Vestalibus maximos honores consecutam fuisse, in quibus is fuit, ut ex omnibus fœminis eius solius testi monium reciperetur. Sed his non nihil consono nat ea lex antiqua, ut opinor, a Constantino Hermanopulo relata, libro 1. capitu. 6. eius operis, cui πρόχρησον νόμον titulum fecit, id est, promptuarium legum: Καὶ ἀγυναικῆς, καὶ οἱ ἀνῆροι, ἀπέχροντε μαρτυρεῖν. Αἰδὲ γυναικῆς μαρτυροῦσιν, εἴθε ἢ τῶν ἀνδρῶν βίος ἀπέργετο. Id est, mulieres, & pupilli arcentur à testimonio. Mulieres tamen testimonium possunt dicere, ubi virorum cõuersatio prohibetur. Rursumque eiusdem libri capit. 3. Γυνὴν ἐν διαθήκῃ μαρτυρεῖν ἀλλοῖς δὲ μαρτυρίαν νέμει, ἐν δὲ ἀνδρῶν ἐν προσκαλῶντε. Id est, mulier in testamento testis esse non potest: in alijs autem potest, in quibus viri non uocantur, siue adhibentur. De qua re ipse Hermanopolus in primis Scholijs loci posterioris sic inq̃t, de mulieribus ipsis loquens: Οὐτε δὲ μαρτυροῦσιν, ἢ ἐπιτροπέουσιν. Id est, Neque uero testimonium dicent, neque tutelam administrabunt. Quod paulò post declarans subdit: Σὴ δὲ γίνωσκας, ὅτι ἐστὶν ὅτι καὶ μαρτυροῦσι γυναῖκες πότε δὲ ἀκουσον. Εἰ ἂν ἐν βαλανείῳ λοουμένων γυναικῶν, τύχη τις γυνῆ, καὶ ἰδὲ ὑβριζομένην γυναῖκα τινὰ παρ' ἑτέρας, τότε δύναται μαρτυρεῖν διὰ τὸ μὴ δύνασθαι τῷ τότε ἐκεῖ παρατυχεῖν, καὶ ἰδὲ τὰ γινόμενα. Tu autem dispice, aliquando mulieri ius esse dicendi testimonij, ut si quando mulieres lauant in balneo, unam viderint ab altera afici iniuria, tum testimonium ferent, quod uiris non liceat per id tempus illic adesse, & quæ fiunt, conspiciere. Hæc ibi.

Sed ut ad alia transeamus, quæ ad auaritiam muliebrem pertinent, quis nescit, furtum auaritiæ comes esse? At furta tam propria mulierum sunt, & pecularia, ut Hesiod. lib. 1. eius operis, cui titulus est, ἔργα καὶ ἡμέραι, tradiderit, Mercurium illum deum furum, furtorumque prælidem, iussu Iouis, Pandoræ (sub qua intelligi uoluit naturam muliebrem) furaces mores imposuisse.

Εὐ δὲ θέμεν κύνεον τε νόον, καὶ ἐπίλοπον ἦθος, Ἐρυσίλευ λίωγε. Nam & alio loco eiusdem libri, paulò ante finem, illud scribit: Οὐδὲ γυναῖκί πᾶποιθε, πέποιθ' ὄγε φιλήτησι.

Id est: Qui autem mulieri confidit, confidit is quidem furibus. Quamquam, & ea vox φιλήτησι pro deceptoribus quoque potest accipi, ut etiam alibi diximus.

Hactenus de auaritia, & comitibus dictum est: nunc

tertiam

tertiam

76 Legib. Platona an fœmina testimonij dicere.

77 An Rom. antiqui.

78 Mulieres furaces.

79

tertiam se offert Luxuria (ita appellant Theologi libidinem Venerem, quod supra diximus) cui non minus (& nescio an non etiam magis) se mulieres dedunt, quàm auaritiæ. Propertius morum muliebrium conscius, libro secundo, ita canit:

Tu prius, & fluxus poteris siccare marinos, Altaq; mortali deligere astra manu: Quam facere, ut nostra nolint peccare puella: Is mos Saturno regna tenente fuit, Et cum Deucalionis aqua fluxere per orbem, Et post antiquas Deucalionis aquas. Dic mihi, quis potuit lectum seruare pudicum? Quæ Dea cum solo uiuere sola Deo? Et libro 3.

Hic genus infidum nuptiarum, hic nulla puella est: Nec fida Euadne, nec pia Penelope.

Et in eodem libro: Obijcitur toties a te mihi nostra libido: Crede mihi, uobis imperat ista magis. Vos ubi contempti rupistis fræna pudoris, Nescitis capta mentis habere modum. Flamma per incensas citius sedetur aristas, Fluminaq; ad fontis sint reditura caput, Et placidum Syrtes portum, & bona littora nautis Præbeat hospitio seuæ Mælea suo: Quam possit vestros quisquam deprehendere cursus, Et rapida stimulos frangere nequitia.

Cui rei multa mox multis uerlibus exempla adducit Ouid. quoque alter animorum morumque muliebrium cõfiliarius, lib. 1. Eleg.

— Casta est, quam nemo rogauit.

Quam sententiam citat è nostris Hostien. in c. ueniens. el. 2. extra, de eo qui cogn. confang. ux. suæ. & Panor. in cap. 2. col. vii. extra, de bigam. Sed & idem Ouid. li. 1. de arte amandi:

Prima tuę menti ueniat fiducia, cunctas Possit capi: capies, tu modo tende plagas. Vere prius volucres taceant, æstate cicada, Menalius lepori det sua terga canis: Fœmina quàm iuueni blande tentata repugnet. Hæc quoque quam poteris credere nolle, uolet. Et paulo post:

Mollibus in pratis admugit fœmina tauro: Fœmina cornipedis semper adbinnet equo.

Parcior in nobis, nec tam furiosa libido est: Legittimum finem flamma uirilibus habet.

Cuius item rei plurima etiam exempla Proper. secutus, adfert: post quæ, & illud subdit:

Omnia fœminea sunt ista libidine nota: Acrior est nostra, plusq; furoris habet.

Et mox ita concludit: Ergo age, ne dubita cunctas superare puellas: Vixerit è multis, quæ neget vna tibi.

Apud eundem, Heleena ad Paridem fatetur impudicum esse genus fœminarum, inquires:

— Matrônâq; rara pudica est. In qua etiam sententia fuit Iun. Iuuen. Sat. 6.

— Auratam Iunoni cade iuuenecam. Si tibi conigerit capitis matrona pudici. Pauca adeo Cereris vittas contingere dignæ.

Neque enim id fieri licebat, nisi a pudicis, teste Oui. lib. 4. Falto.

Et si thura aberunt, vinctas accendite tædas. Parua bonæ Cereri, sint modo casta, placent.

Valerius quoque Mart. li. 4. ad Sophronium: Quæro diu totam Sophroni Rufe per vrbem, Si qua puella neget, nulla puella negat.

Tanquam fas non sit, tanquam sit turpe negare, Tanquam non liceat, nulla puella negat.

Castâ igitur nulla est: castæ sunt mille: quid ergo

Castâ facit? non dat, non tamen illa negat. Quod epigramma cum legisset Fabulla, Poeta infensa, illi coitum negauit: unde ille aliud scripsit Epigr. Epigramma nostrum cum Fabulla legisset, Negare nullam quo queror puellarum, &c.

Idem lib. 10. huiusmodi Epitaphium matronæ cui piam inscripsit:

Contigit, & Thalami mihi gloria rara: fuitq; Vna pudicitia mentula nota meæ.

In quam sententiam refert Diod. lib. 2. & ante eum Herodot. libro item 2. quòd cum Pheron Sesostris filius, Rex Ægyptiorum oculis captus fuisset, ideoque ad Deorum auxilium confugiens, peractis multis varijsq; sacris ei responsum fuisset, ut placato Deo, qui in Heliopoli coleretur, faciem mulieris inspiceret, quæ nullum, nisi proprium virum, nouisset: ab uxore propria incipiens, multas expertus est, nullam tamen reperit incorruptam, præter hortulani cuiusdam, quam restituto visu uxorem cepit: reliquas omnes viuas combussit. Iosephus li. belli iudæ. 2. c. 7. scribit Essenos, Essleos alij vocat, alij Essenos, Iudæorum philosophos vxores non ducere: nõ quia matrimonia contemnant, sed quoniam cauendum esse putant fœminarum intemperantiam, nullam earum vni viro fidem seruare credentes. Quamquam & ipse aliã eius rei rationem reddit, lib. antiq. iudæicarum 18. c. 2. Hipp. in quadam ad Dionysium epist. scribit, fœminam semper egere alterius, sese in continentia, & pudicitia continentes. Suapte namq; natura libidines ueneræas inlitas habere, quas nisi quis indies comprimat, tamquam arbores, in materiæ multæ effusionem exuberant. Cæterû Æschines Socraticus, Poeta Satyricus, omnes fœminas Ionicas ποικύδους: i. adulteras, appellare ausus est.

Effici quare, uxores nõ ducant

Hippocrates de mulierum impudicitia.

81 Fœmina unde dicta.

82 Femur pro opere nuptiarum.

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

Femina-
lia capita
rem signifi-
care.
Interfemi-
neum.
83

Habuitq; septuaginta filios, qui egressi sunt de femore eius. Ideoque, & per femoralia, quibus præcipiuntur v-
renda sacerdotum operiri, Leuit. 16. castitatem signifi-
ca ritradit idem Ifychius li. 5. in Leui. eum locum enarras.
Ex quo Apuleius Interfemineum non ineleganti uocabulo
vocat muliebrem genitale.

¶ Et huic etymologiae fœminarum a femine, siue femore
(ne id subiteamus) reclamat, quod femina cum diphthongo
scribitur, ideoque prima eius producitur: at Femora & femina,
sine diphthongo debent scribi, cū vtriusque prima corripiatur:
ut de Femore probat ille versus Iuuenalis loco supra citato.
Et ille quoque Virg. libro 10. Æneid.

— Magniq; femur perstrinxit Achate.
Et rursus eodem libro:

— Attollit in agrum

Se femur, & quanquam, & c.

Item illud Catulli in Rufum:

Noli admirari, quare tibi femina nulla,
Rufe, velit tenerum supposuisse femur.

Item illud Tibulli lib. 1. Eleg. 8.

Sed corpus tetigisse nocet, sed longa dedisse
Oscula, sed femori conseruisse femur.

Itemq; illud Oui. lib. 3. amor.

Nec femori impositum sustinuisse femur.

Et rursus lib. 10. Metam.

Et conata femur mœrenti plangere dextra.

De femine autem est illud Virg. li. 10. Æn.

Eripit à femine, & trepidanti feruidus instat.

Ita enim legunt ibi Seruius, Solipater, & Pierius, qui ita
dicit legi in codice Mediceo, & antiquis alijs exemplari-
bus. Quanquam sunt, qui ibi legant femore. Item illud
Lucretij lib. 4.

— Ideo fastigia (aut ut alij legunt, uestigia) posse
Suarum ac feminum pedibus fundata plicari.

Illud autem inter femora, & femina interesse constat,
vt id in transcursu dicam, quod femora exteriorem, siue
posteriorem coxarum partem significant, femina interiorem,
siue anteriorem, si Vallæ credimus, libro Eleg. 4. capitu. 57.
Quod & probare videtur illud Tibulli (quisquis is fuit) a Iul. Rom. & Pierio Valeriano
in Virg. loco paulo ante adducto citatum:

Implicitiq; femur femini.—

Nam in concubitu exterior pars femoris viri interiori
mulieris implicatur, & iungitur. Vtrumque autem cõfudit
Oui. li. 1. Amor. eleg. 4.

Nec femori committe femur.—

Et alibi:

— Et femori conseruisse femur.

Et lib. etiam amor 3. eleg. 7.

Lascium femori supposuitq; femur.

Priori autem sententiæ ad stipulatur Pli. li. 28. Femina at
teri aduriq; equitatu notum est.

¶ De mulierum quoque impudicitia (ut ad principale
nostrum institutum redeamus) uetus est prouerbi-
um memoratum a Plutarcho in præceptis connubialibus,
& Apostolio Byzantio in Adagiorum collectaneis, a muliere
quadam, quæ a Philippo inuita trahebatur, primū
vt dicitur prolatur, ἀρχὴν ἀρβέντος γυνὴ πᾶσα ἡ αὐτῆ: id
est, Lucerna subflata, mulier omnis eadem. quo significa-
tur, omnes mulieres indiscriminatim esse impudicas, modo
detur facultas peccandi sine arbitris. Et hac fortassis
ratione amor a plerisque fœmineus appellatur, quoniã
videlicet fœminis sit veluti peculiaris, illumq; magis fectetur
fœminis, quàm uiri: tamen ad aliud quoq; referri potest.
Oui. lib. Eleg. 3.

Captiq; fœmineus viscera torret amor.

Et Silius Italicus, li. 15.

Fœmineo socium violauit fœdus amore.

¶ Quid, quod inter omnia animantia sola mulier, &

Femora,
& femina
quid sint.

84
De casti-
te.
Prouerbi-
um.

Amor fœ-
mineus.

85

equa post conceptum, Venerem appetunt, & patiuntur,
vt scribit Arist. libro de historia animalium 7. c. 4. & ite-
rum de generatione animalium 4. c. 5. Et de equa etiam
tradit Ælianus libro animalium 4. vbi dicit, inde mulie-
res libidinosas equas vocari folere, ab ijs qui grauius il-
lis vitium facere student. Vnde & ipsum equire ab hoc
vno animali trahitur, dici solitum, in libidinosas mulie-
res, quod & depromptum est ex Aristotele libro de hi-
storia animalium 6. c. 8. Addit Plinius & suem, li. 10. c.
63. nonnulli etiam lyncem, & leporem. Et ideo idē Pli.
lib. 7. c. 11. Præter mulierem, inquit, pauca animalia coi-
tum nouere grauida. De quo & aliquid memorat Plutar-
chus in libello, quo docet bruta animalia ratione uti. Et
Lactantius in libro de vero cultu, ca. 23. ubi & huius rei
duas rationes reddit, has scilicet, primum ne fœminis re-
pugnantibus libido cogeret viros aliud appetere, eoque
facto castitatis gloriam non tenerent. Ad quam rationē
adde, quæ dicam inferius in 15. lege connubiali, numer.
163. incip. illud etiam affirmare. Deinde (vt ad Lactant.
reuertamur) quod mulier virtutem pudicitia non cape-
ret, si peccare non posset. Nam quis mutum animal pudicū
cum esse dixerit, q̄ suscepto fetu mari repugnat? Et pau-
lo post: Nulla laus est non facere, quod non possis face-
re. Ideo autem pudicitia in homine laudatur, quia nō na-
turalis est, sed voluntaria.

¶ Sed & e nostris, idem quod supra diximus, ex Ari-
stotele, & alijs, voluit Fort. Gartia. in l. 1. §. ius naturale.
col. 7. vers. quare autem mulier. ff. de iustit. & iur. & probat
etiam tex. Hier. in c. origo. 3. q. 4. Cuius hæc uerba
sunt: Qui dicunt se causa Reipub. & generis humani u-
xoribus coniungi, & filios procreare, imitentur saltē pe-
cudes, & postquam venter vxori intumuerit, non per-
dant filios, nec amatores se vxoribus præbeant, sed mari-
tos. Et iterum in c. non solum. 3. q. 7. Pecora cum con-
ceperunt, vltra non indulgent maribus copiam sui. Ex
quo illud, quod Populia miranti, quid esset, quapropter
mulieres marem semper desiderarent, aliæ autem bestię
nunquam, nisi cum prægnantes fieri vellent: respondit,
Bestiæ. n. sunt. Authore Macr. Saturn. li. 2. c. 5.

¶ Et de hac quoque re loquens Nemesius Philosophus,
de nat. hom. c. 24. In vnoquoque, inquit, genere anima-
lis tum fœmina marem admittit, cum ad foetum facien-
dum idonea est. Ideo quæ fœtificare semper possunt, coi-
tum semper admittunt. Mulieres verò, sicuti in cæteris,
habent liberum arbitrium, ita & in coitu, posteaquã cõ-
ceperint. Nam rationis expertia non a se, sed naturæ regu-
la gubernantur, & modum, & opportunitatē præscrip-
tam, atque definitam fuscipiunt. Hæc ille.

¶ Porro una omnium prope fœminarū Zenobia Pal-
myrenorum regina (ut Iulio Capitolino placuit) specio-
sissima, eius castitatis fuisse dicitur, vt ne uirum quidem
suum admitteret, nisi tentatis conceptionibus: nam cū
semel concubuisset, expectatis menstruis, continebat se
si prægnans esset: sin minus, potestatem quærendis libe-
ris dabat. Testis Trebellius Pollio. Tradit Arist. li. hist.
ani. 5. c. 14. ad si. iterumq; li. 9. c. 46. elephantos tantū
valere sensu, & reliqua ingenij sagacitate, vt quam grauidã
coitu reddiderint, eandem rursus non tangant. Quod &
repetit Æl. de ani. li. 8. c. 17.

¶ Hanc etiam mulierum libidinem norūt scriptores
ecclesiastici, inter quos D. Chrysofostomus, Propria, in-
quit, passio mulieris est luxuria. Quem etiam locum ex
eodem citat Henr. Boh. in c. quemadmodum. colum. 2.
de iureiu. & alibi quoque Chrysofostomus, videlicet in 2.
par. homiliarum in Matthæum, homil. 40. in enarratione
illius loci eiusdem D. Matth. c. 21. Amen dico uobis, quæ
publicani, & meretrices præcedunt uos in regno. Hæc
sermo scribit, Ex persona omnium mulierum peccantiū
meretrices ponuntur: quoniam quamuis sint multa pec-
cata in mulieribus, tamen in illis præcipue fornicatio
abun-

Femina,
Equa, si
la anima
tium post
conceptū
venerē ap-
petunt.
Equa di-
citur se-
minis libi-
dinosa.
Equa.

86

Populia
dictum fa-
cetum.

87

88
Zenobia
laus.

Elephan-
tus graui-
dam non
tangit.

89
Mulieris
propria
passio lu-
xuria.
Libido pro-
pria, & pe-
culiaris
fœminarū

Eius vi-
rationes.

90
Luxuria
in fami-
nisme, an
in uiris sit
grauior.

Adultera
minus pu-
nitur ad-
ultero.

91
Viro luxu-
rioso datur
cura-
tor vt se-
mine.

92
De eadē
re.

Mulier ap-
petit uirū
sicut ma-
teria for-
mam.

93
De eadē
re.
Ex Medi-
cis.

abundat. Cuius rei rationem post pauca tradit, quia vide-
licet hoc vitium faciliē ex otio nascitur. Nam qui soliti-
tudine animi occupatum, non faciliē fornicationi operam
dat. Nam definitio amoris hæc est, animi cura vacantis passio. Aliam verò rationem adducit fami-
gerabilis nostra tempestate Prædicator (ita enim vulgò
concionatorem vocant) Bonifacius à Cæsa, in eo libro,
quem de vitijs edidit, ita scribens. Ardentius est in fœmi-
nis, quàm in uiris desiderium. Perficitur enim quodã
modo fœmina maris coniunctione, vir autem ex se, abs-
que additamento fœminæ est perfectus, eò quod nihil
habeat vniuerso in corpore, quod repleri appetat, sicuti
fœmina, quæ partem vacuum cupit adimpleri, abhorren-
te natura vacuum. Hinc est, quod facilius se prostituunt
fœminæ, quàm decidant uiri. Hæc ille.

¶ Et hac inter alias ratione multi Theologorum fue-
runt in ea opinione, vt dicerent fornicationem esse fem-
per in muliere leuiorem, quàm in uiris, & adulterium
quoque in viro esse grauius. hoc videlicet respectu (vt
ita loquar) quoniam mulieres suapte natura in libidinē
sunt procliuiores. Quamuis alijs considerationibus sit le-
uius, vt scribit Afteslanus in 8. lib. suæ Summæ, titu. 11.
articu. 3. vers. quis grauius peccat. & sentit diuus Tho-
mas in libello de decem Præceptis, in sexto præcepto,
vbi & de hac re loquens: hanc sententiam (Chrysofosto-
mum, vt reor, imitatus) extulit: Propria passio mulieris
est concupiscentia. De qua re affatim differitur per Theo-
logos lib. 4. Sententiarum 31. & à me alibi latius scribi-
tur. Ex quo illud possit videri factum, quod quamuis vir
adulter morte puniatur, l. quæ amuis adulterij. C. de adul-
ter. non tamen mulier adultera, sed tantum uerberibus
cæsa in monasterium detruditur. auth. hodie. eod. titu. &
dicemus postea latius.

¶ Sed & nostri Interpretes hanc indomitam mulie-
rum intemperantiam non ignorant. Speculē enim tit. de
actore. vers. sed vtrum masculo. & post eum Panor. in
c. pastoralis. colum. 2. extrã, de iudic. asserunt stimulum
carnis magis ardere in fœminis, quàm in uiris. Quamob-
rem licet mulieri luxuriosæ sit dandus curator, l. & mul-
lieri. ff. de cur. furio. non tamen viro luxurioso, de quo
latē per Felyn. in dicto c. pastoralis. col. 3. & Barba. in l.
is cui bonis. col. 2. & 3. ff. de verb. oblig. & Ioan. Lup. Hi-
span. in repet. c. per vestras. §. 21. col. pen. vers. adde etiã
quod iste leges. extrã, de donatione inter virum & vxo-
rem. & Ferd. Loaz. in repe. titu. de iustitia & iure. col. 7.
& ante eos Salyc. in l. 1. colum. 1. vers. quærit glof. quid
de luxurioso. C. de cur. fur. Quanquam ille textus in d. l.
& mulieri. fortē de hac nostra luxuria non intelligitur.

¶ Quin & Ioan. Fab. & post eum Ioan. Plat. in §. ma-
sculi. Instit. de nupt. asserunt mulierem citius faciliusq;
labi in Venerem, quàm masculum. Cui consonat quod
dicit Bald. in rubr. extrã, de cohab. cler. & mulier. quod
mulier appetit virum, sicut materia formam, & magnes
ferrum. Cuius dicti primam partem plerique omnes er-
ranter citant ex Aristotele lib. 1. Phyllicorum, ad finem,
decepti, vt opinor, antiqua huius libri translatione. Neq;
enim eo loco id intellexit Philosophus, ad quod eum
aduocant, verum eius sententia est eiusmodi, si rectē tra-
ducatur: Materia appetit rerum formas, ut fœmina esse
virum, turpe, honestum. Alber. autem in l. sed si ego. ff.
ad S. C. Velleianum. affirmat præsumi mulieres esse lu-
xuriosas, per l. vlt. circa medium. C. de repud. & §. opti-
mum. in auth. de non eligen. secun. nub.

¶ Cæterum ex Medicis Cælius Aurelianus scriptor
anticus, vt qui Plinium, & Galenum præcesserit, libro
Chronicã 4. cap. 9. quo de mollibus, siue subactis, aut
fœminatis differit, quos Græci μαλακὰς vocant, tradit fœ-
minas validius Venerem posse, causamque eius rei tra-
dit: Omnia, inquit, vexantia, validos effectus dabunt, fir-
mitate opposita subiacentium materiarum, quæ cum in

femibus deficit, passio quoque minuitur, vt fortitudo. Sa-
la autem supra dicta, quæ subactos, seu molles efficit v-
ros, senescete corpore grauius inualefcit, & infanda ma-
gis libidine mouet, non quidem sine ratione. In alijs
enim ætatibus adhuc valido corpore & naturalia vtrius
officia celebrante, gemina luxuriæ libido diuiditur, ani-
mo nunc faciendo, nunc patiendo iactato. In ijs verò,
q̄ senectute defecti, virili Veneris officio caruerint, om-
nis animi libido in contrariam ducitur appetentiam, &
propterea fœmina validius Venerem possit. Hinc deni-
que conijuncti plurimi, etiam pueros hac passione iacta-
ri, qui similiter senibus virili indigent officio, quod in ip-
sis nondum emerfit, & illos deseruit. Hæc ille.

¶ Omnium autem maximè hoc mulierum vitium ad-
struunt tres summæ autoritatis scriptores, Solomõ, Ie-
sus filius Syrach, & Aristoteles. Ille enim Prouer. capit.
30. inter insaturabilia os vuluæ annumerat. Alter in suo
Oecon. c. 36. Omnem, inquit, masculum excipiet mu-
lier. Hic lib. Probl. encycl. 4. c. 27. scribit mulieres esse in-
satiabiles. Cuius rei infinita sunt propè exempla, & tot
penè dixerim, quot sunt fœminæ. Sed quod omnium est
memorabilissimum, Messalina Claudij Cæsaris vxor,
Lyciscæ prostituta mulieris nomen atque titulum men-
tita, sæpe lupanar sub noctem adiit, suam portentosam
libidinem ad satietatem expleturã, & quod omnium fœ-
dislimè fecit, cum famosissimis meretricij quæstus scor-
tis coitu certauit, ex re fœdislima palmam sibi quærens,
quam cū pluries reportasset, tamen semel ex prouoca-
tione nobilissimam & prostitutis ancillam die ac nocte
quinto ac vicesimo concubitu egregiè superauit, ut tes-
tis est locupletissimus Plinius lib. 10. c. 63. & Sex. Au-
relius in Claudio Cæsare. De eadem re est illud Satyro-
graphi celebratum præconium, Satyr. 6.

Intrauit calidum veteri centone lupanar,
Et cellam vacuum, atq; suam, tunc nuda papillis.
Constitit auratis, titulum mentita Lyciscæ,
Ostenditq; tuum, generosa Britannice ventrem.
Excepit blanda intrantes, atq; ara poposcit,
Mox lenone suas iam dimitte puellas
Tristis abiit, sed quod potuit, tamen vltima cellam
Clauisit, adhuc ardens rigide tentigine vuluæ.
Et lassata uiris nondum satiata recessit.

Quid si & ex quæ ab ethnicis Scriptoribus præ cæte-
ris mulieribus castæ fuisse dicuntur, atque in exemplum
miræ rarèque pudicitia vbiq; proferuntur, non satis
pudicæ fuerunt? vt id magis ad gratiam mulierum, quàm
ad rei ipsius veritatem dictum scriptumque fuisse videa-
tur. Nonne omnium maxime Penelope, ac Lucretia ca-
stitatis nomine vulgò passimque ad cælum vsque laudi-
bus euehuntur? Duris autem Samius in libro de Aga-
thoe, & Lysander Historicus scribit, Penelopem per
Vlyssis absentiam precis omnibus sui corporis copiam
fecisse, quorum promiscuo concubitu Pan natus sit, cui
& inde mansit nomen. Nam πᾶν Græcis totum, siue om-
ne dicitur. Idemque propemodum scribit Lycophron
Poeta Græcus, in Alexandro, vbi eã appellabat βασίλειον
κατορθωσαν, idest (vt interpretatur Isaacius Tzetzes,
Ioanis illius Grammatici frater doctissimus, Lycophro-
nis ipsius Interpretis) περιόουσαν, quali dicat scortantem
versus Lycophronis sunt.

Οὐδὲται δὲ πᾶν.
Μέλαιρον ἀρβύλην ἐν βασίλειον ἀνάστατο.
Μόλοις γυναικίλοισιν. ἢ δὲ βασίλειον
Σεμῶς κατορθώουσα καὶ λατὴν ἄλυος.
Θήλειον ἔλεον ἐν χέρσιν αὐτῆς τλήμωνος.

Addit autem Lycophron, Vlysses, cum id post suam
reditum resciuisset, statim abiisse in insulam Gortynam
ibi que obiisse. Interpretes autem ipsius ex authorita-
te Theopompi scribit, Vlysses offensum domesti-
And. Tiraquelli Tomus ij. K ca

94
De eadē
re.
Mulieres
in coitu in-
satiabi-
les.

Messalina
portentosa
libido.

95
De eadē
re.

Penelope
impudica

πᾶν Πene-
lopis filius
ex procorū
concubitu.

ca turpitudine, rediisse ad Circen, & à Telemacho filio fuisse necatum. A quibus non admodum disidet, quod tradit Pausanias lib. 8. quo Arcadia describit, Græcè qui dem, sed in hunc sensum: Aiunt Vlysem à Troia reuer sum, ob procos admissos, cum Penelope diuortium fecisse, ipsamque statim se Lacedæmona recepisse, deinde Mantineam migrasse, ubique vitam finisse. Hucq; respe xisse videtur diuus Gregorius Nazianzenus, dum descri bit in prima Oratione aduersum Iulianum Imperato rem, Pana ex omnibus procis vnum Deum nomen forti tum ex iniuria, vt dignum erat. Probus autem (siue is est Cornutus Grammaticus, vt nonnullis placet) enarrans illud Virgilianum Ecloga 4. Pan etiam Arcadia, scribit ipsum Pana fuisse filium Mercurij, & Penelopes. Et ante illum Tullius lib. 3. de Natura Deorum, & Iulius Hy ginus Fabularum c. 224. & ante hos omnes Herodotus lib. 2. vt hinc quoque intelligas, Penelopen non vni Vly si copiam sui præbuisse. Sed quod mulò sedius est, fe runt ipsum Mercurium in hircum mutatum, adamatum fuisse à Penelope: cui & Pana peperit, qui inde hircipes fuit: id est, hircinis pedibus, vt apud Lucianum videre licet in Deorum Dialogis, & nonnihil apud Dionem Prufenem. Hucque trahi posset, quod in antiquis codi cibus scribitur, in lantiqui. ff. si pars hæred. petat. non le ues auctores tradidisse, quinque quaternos enixam Pe nelopen, si vera est lectio, quam probat Accursius, qui eam Penelopen fuisse dicit. Sed eo in loco legendum ef se existimo (vt viri quidam docti emendarunt) non qui dem Penelopen, sed Peloponnesiam, siue in Peloponne so, ex Plinio li. 7. c. 3. Ceterum Acron in 2. Horatij Epi stol. illud interpretans, Sponsi Penelopes, tradit Penelo pen ipsam Vlysis vxorem meretricem fuisse, quæ ama tores suos sua pulchritudine luxuriosos reddebat. Ad id que alludens Plinius lib. 3. c. 9. Fecit, inquit, Penelopen in qua amores pinxisse videtur. Quamquam sunt, qui ibi Mores, pro Amores, substituerunt: fortè putantes, id castitati Penelopes minimè conuenire. Sed & Virgilius, si ue is fuit Ouidius, vt nonnulli putant, siue alius, in ob sceno carmine hæc. de Penelope scribit, ijs que dicta sunt de ea, admodum conuenientia.